

## 貸借対照表

2026年3月31日現在

信託会計

(単位：千円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	76,292,544	73,219,391	3,073,153
未収入金	2,812	7,609	△4,797
前払使用料	11,758	13,059	△1,300
前払消費税	2,134,729	2,152,907	△18,177
<b>流動資産合計</b>	<b>78,441,845</b>	<b>75,392,967</b>	<b>3,048,877</b>
<b>2. 固定資産</b>			
建設協力貸付金	190,073	416,911	△226,837
共通目的事業特定資産	2,138,053	2,001,929	136,124
<b>固定資産合計</b>	<b>2,328,126</b>	<b>2,418,840</b>	<b>△90,713</b>
<b>資産合計</b>	<b>80,769,971</b>	<b>77,811,807</b>	<b>2,958,163</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
原使用料	63,216,798	60,708,750	2,508,048
内金使用料	59,416	72,053	△12,637
前受使用料	210	620	△409
未払使用料	5,570,761	4,945,041	625,720
預り金	9,784,608	10,083,329	△298,720
補償金預り金	97	40	56
協会勘定	24	42	△18
<b>流動負債合計</b>	<b>78,631,918</b>	<b>75,809,878</b>	<b>2,822,039</b>
<b>2. 固定負債</b>			
共通目的事業支出金	2,138,053	2,001,929	136,124
<b>固定負債合計</b>	<b>2,138,053</b>	<b>2,001,929</b>	<b>136,124</b>
<b>負債合計</b>	<b>80,769,971</b>	<b>77,811,807</b>	<b>2,958,163</b>

# 収 支 計 算 書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

信託会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>収 入 の 部</b>			
<b>使用料収入の部</b>			
前期繰越使用料等収入	60,708,750	57,045,896	3,662,854
前期繰越収支差額金	2,193,057	1,550,081	642,975
演奏等使用料収入	29,111,281	26,019,546	3,091,735
放送等使用料収入	26,520,922	27,976,091	△1,455,169
有線放送等使用料収入	3,962,264	4,184,379	△222,115
映画上映使用料収入	473,213	366,246	106,967
外国入金演奏使用料収入	2,315,120	1,965,483	349,636
オーディオディスク使用料収入	7,841,256	7,111,386	729,869
オーディオテープ使用料収入	127,287	114,687	12,599
オルゴール使用料収入	7,420	9,019	△1,598
映画録音使用料収入	89,238	70,324	18,913
ビデオグラム使用料収入	7,777,801	8,032,871	△255,069
外国入金録音使用料収入	609,750	600,624	9,126
出版使用料収入	563,950	588,440	△24,490
広告目的複製使用料収入	2,058,975	1,873,152	185,823
ゲーム目的複製使用料収入	2,582,509	2,783,394	△200,884
貸与使用料収入	237,417	305,030	△67,612
複合使用料収入	67,821,249	62,382,823	5,438,426
補償金収入	226,933	206,050	20,882
諸預り金取崩	47,006	69,525	△22,519
<b>使用料収入合計</b>	<b>215,275,407</b>	<b>203,255,055</b>	<b>12,020,351</b>
<b>共通目的事業収入の部</b>			
共通目的事業振替収入	24,547	15,563	8,983
共通目的事業その他収入	3,435	857	2,577
<b>共通目的事業収入合計</b>	<b>27,982</b>	<b>16,421</b>	<b>11,561</b>
<b>収 入 合 計</b>	<b>215,303,390</b>	<b>203,271,477</b>	<b>12,031,912</b>

科目	当年度	前年度	増減
<b>支出の部</b>			
<b>使用料支出の部</b>			
支払演奏等使用料	28,659,364	25,952,189	2,707,174
支払放送等使用料	28,589,658	29,127,591	△537,933
支払有線放送等使用料	4,150,295	4,258,582	△108,287
支払映画上映使用料	479,599	357,630	121,969
支払外国入金演奏使用料	1,926,819	1,701,534	225,285
支払オーディオディスク使用料	7,764,779	6,945,422	819,357
支払オーディオテープ使用料	124,407	113,441	10,966
支払オルゴール使用料	7,895	9,517	△1,622
支払映画録音使用料	94,741	70,662	24,078
支払ビデオグラム使用料	8,221,144	8,556,007	△334,863
支払外国入金録音使用料	618,229	419,233	198,995
支払出版使用料	572,408	602,256	△29,847
支払広告目的複製使用料	2,102,910	1,758,775	344,135
支払ゲーム目的複製使用料	2,665,326	2,783,374	△118,048
支払貸与使用料	266,266	321,411	△55,144
支払複合使用料	65,386,869	59,150,032	6,236,836
支払補償金	227,231	206,317	20,913
諸預り金振替支出	43,423	55,597	△12,173
共通目的事業振替支出	157,236	156,725	510
次期繰越使用料等収入	63,216,798	60,708,750	2,508,048
<b>使用料支出合計</b>	<b>215,275,407</b>	<b>203,255,055</b>	<b>12,020,351</b>
<b>共通目的事業支出の部</b>			
共通目的事業支出（諸委員会）	4	1,704	△1,699
共通目的事業支出（著作権教育）	24,542	13,859	10,683
共通目的事業その他振替	3,435	857	2,577
<b>共通目的事業支出合計</b>	<b>27,982</b>	<b>16,421</b>	<b>11,561</b>
<b>支出合計</b>	<b>215,303,390</b>	<b>203,271,477</b>	<b>12,031,912</b>

# 財 産 目 録

2026年3月31日現在

信託会計

(単位：千円)

科 目	摘 要		金 額	
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金預金				
普通預金	三菱UFJ銀行本店他40行	8,292,544		
定期預金	三菱UFJ銀行本店他6行	68,000,000		
未収入金	利用者立替金14件	2,812		
前払使用料	権利者立替金97件	11,758		
前払消費税		2,134,729		
<b>流動資産合計</b>			<b>78,441,845</b>	
<b>2. 固定資産</b>				
建設協力貸付金	一般財団法人古賀政男音楽 文化振興財団への貸付金	190,073		
共通目的事業特定資産	三菱UFJ銀行本店	2,138,053		
<b>固定資産合計</b>			<b>2,328,126</b>	
<b>資産合計</b>				<b>80,769,971</b>
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
原使用料				
演奏使用料	分配予定使用料 (演奏)	32,533,894		
録音使用料	分配予定使用料 (録音)	3,727,655		
出版使用料	分配予定使用料 (出版)	176,246		
特定目的複製使用料	分配予定使用料 (特定目的複製)	1,178,910		
貸与使用料	分配予定使用料 (貸与)	224,192		
複合使用料	分配予定使用料 (複合)	25,372,200		
補償金	分配予定使用料 (私的録音)	3,699		
内金使用料				
演奏内金使用料	一部入金使用料 (演奏)	49,534		
録音内金使用料	一部入金使用料 (録音)	4,721		
出版内金使用料	一部入金使用料 (出版)	328		
特定目的複製内金使用料	一部入金使用料 (特定目的複製)	1,100		
貸与内金使用料	一部入金使用料 (貸与)	36		
複合内金使用料	一部入金使用料 (複合)	3,695		
前受使用料				
録音前受使用料	前納使用料 (録音)	174		
出版前受使用料	前納使用料 (出版)	36		
未払使用料				
内国未払使用料	未払使用料 (内国権利者)	669,904		
外国未払使用料	未払使用料 (外国団体)	4,900,857		
預り金				
税金預り金	所得税等	1,018,228		
諸預り金	先行入金等	8,766,380		
補償金預り金				
私的録音補償金				
非委託者預り金等	私的録音非委託者分配資金	12		
授業目的公衆送信補償金 預り金	授業目的委託者分配資金	85		
協会勘定	契約保証金等振替予定分	24		
<b>流動負債合計</b>			<b>78,631,918</b>	
<b>2. 固定負債</b>				
共通目的事業支出金	管理委託契約約款22条に基づく支出金	2,138,053		
<b>固定負債合計</b>			<b>2,138,053</b>	
<b>負債合計</b>				<b>80,769,971</b>

# 貸借対照表

2026年3月31日現在

一般会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	1,644,047	1,878,097	△234,049
立替金	3,977	6,168	△2,191
仮払金	15,021	4,474	10,546
前払費用	175,729	149,288	26,440
信託勘定	24	42	△18
<b>流動資産合計</b>	<b>1,838,800</b>	<b>2,038,072</b>	<b>△199,272</b>
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1)特定資産</b>			
退職給付引当資産	8,700,339	8,772,646	△72,307
<b>特定資産合計</b>	<b>8,700,339</b>	<b>8,772,646</b>	<b>△72,307</b>
<b>(2)その他固定資産</b>			
建物	1,327	1,402	△75
設備造作	240,968	39,523	201,445
器具備品	5,626	3,377	2,249
リース資産	257,763	189,800	67,962
ソフトウェア	831,650	999,220	△167,570
ソフトウェア仮勘定	136,604	55,200	81,403
電話加入権	10,462	10,462	-
敷金及び保証金	1,372,306	1,367,300	5,006
会員権等	24,000	24,000	-
供託金等	1,300	3,300	△2,000
拠出基金	100,000	100,000	-
長期前払費用	47,910	25,930	21,979
<b>その他固定資産合計</b>	<b>3,029,919</b>	<b>2,819,519</b>	<b>210,400</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>11,730,259</b>	<b>11,592,165</b>	<b>138,093</b>
<b>資産合計</b>	<b>13,569,059</b>	<b>13,630,238</b>	<b>△61,178</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
短期リース債務	70,254	68,208	2,045
預り金	69,358	73,048	△3,689
未払金	1,086,873	1,080,216	6,656
未払収支差額金	2,095,890	2,193,057	△97,166
賞与引当金	425,010	431,568	△6,557
<b>流動負債合計</b>	<b>3,747,387</b>	<b>3,846,099</b>	<b>△98,711</b>
<b>2. 固定負債</b>			
長期リース債務	145,262	85,571	59,691
役員退職金引当金	249,479	206,889	42,589
退職給付引当金	8,700,339	8,772,646	△72,307
長期預り金	115,884	111,000	4,884
<b>固定負債合計</b>	<b>9,210,966</b>	<b>9,176,107</b>	<b>34,858</b>
<b>負債合計</b>	<b>12,958,353</b>	<b>13,022,207</b>	<b>△63,853</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>一般正味財産</b>	<b>610,705</b>	<b>608,030</b>	<b>2,675</b>
<b>正味財産合計</b>	<b>610,705</b>	<b>608,030</b>	<b>2,675</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>13,569,059</b>	<b>13,630,238</b>	<b>△61,178</b>

# 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

一般会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
①受取入会金	2,675	2,525	150
②受取会費	50,547	51,457	△ 910
③手数料収入			
演奏手数料収入	8,443,649	7,991,574	452,075
録音手数料収入	1,337,137	1,304,022	33,114
出版手数料収入	141,891	149,412	△ 7,520
特定目的複製手数料収入	305,692	298,975	6,717
貸与手数料収入	26,615	32,130	△ 5,514
複合手数料収入	5,820,012	5,292,384	527,627
補償金手数料収入	17,081	15,520	1,561
手数料収入計	16,092,081	15,084,019	1,008,061
④雑収益			
受取利息	250,364	51,743	198,621
雑収益	7,709	6,421	1,288
退職給付引当資産運用益	91,127	90,782	344
諸預り金取崩収入（信託）	39,841	41,669	△ 1,827
雑収益計	389,043	190,617	198,425
⑤諸預り金取崩収入			
諸預り金取崩収入（一般）	904	16	888
諸預り金取崩収入計	904	16	888
<b>経常収益計</b>	<b>16,535,251</b>	<b>15,328,635</b>	<b>1,206,615</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
①事業費			
給与	3,431,850	3,343,082	88,767
臨時雇用費	588,721	508,926	79,795
退職給付費用	340,325	369,123	△ 28,797
賞与引当金繰入	330,387	343,396	△ 13,009
法定福利費	645,306	639,420	5,885
職員管理費	100,515	92,332	8,182
賃借料	863,643	756,594	107,048
事務所管理費	52,173	50,307	1,866

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
消耗品費	6,916	7,458	△ 542
租税公課	38,816	8,722	30,094
支払負担金	126,747	110,391	16,355
器具備品購入費	8,517	819	7,698
減価償却費	402,193	394,180	8,012
支払利息	1,312	1,206	105
諸費	21,881	15,181	6,699
雑損失	220	155	65
諸預り金取崩振替支出 (分配)	154	244	△ 90
調査費	650,565	446,550	204,015
旅費交通費	35,480	32,337	3,143
業務折衝費	10,174	9,425	749
手数料	151,009	148,620	2,388
通信費	238,459	214,822	23,637
訴訟費	47,876	15,916	31,959
海外出張費	34,184	22,930	11,253
機械計算関係費	1,899,779	1,630,723	269,056
印刷関係費	57,922	37,053	20,868
資料費	380,393	341,733	38,660
広報費	68,457	57,294	11,163
会議費	2,167	5,400	△ 3,232
会員関係費	19,742	17,685	2,056
会員名簿作成費	899	-	899
会報費	51,125	46,496	4,629
事業費計	10,607,923	9,668,537	939,385
②管理費			
役員報酬	248,734	248,144	590
給与	857,713	845,598	12,115
臨時雇用費	23,111	16,772	6,339
役員退職金引当金繰入	42,589	42,312	277
退職給付費用	83,281	90,168	△ 6,887
賞与引当金繰入	94,623	88,172	6,451
法定福利費	187,584	189,308	△ 1,723
厚生費	35,574	31,788	3,786
職員管理費	83,155	77,119	6,035
賃借料	231,949	185,467	46,481
事務所管理費	87,596	77,065	10,531
消耗品費	6,540	6,572	△ 31
租税公課	834,353	848,244	△ 13,890

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
支払負担金	20,591	20,601	△10
監査費	14,532	13,967	564
総会費	14,348	15,979	△1,631
理事監事会費	920	722	197
諸委員会費	10,764	6,430	4,333
器具備品購入費	599	374	224
減価償却費	42,169	33,716	8,452
支払利息	1,011	485	525
諸費	93,503	36,683	56,819
雑損失	9	6	2
調査費	85,660	68,320	17,339
旅費交通費	5,855	5,622	233
業務折衝費	7,140	7,440	△300
手数料	1,855	1,806	49
通信費	16,628	15,610	1,018
機械計算関係費	422,319	342,835	79,484
印刷関係費	10,503	4,581	5,922
資料費	2,293	2,337	△43
広報費	261,021	139,793	121,227
会議費	224	465	△240
管理費計	3,828,761	3,464,515	364,246
③当期収支差額金	2,095,890	2,193,057	△97,166
<b>経常費用計</b>	<b>16,532,576</b>	<b>15,326,110</b>	<b>1,206,465</b>
当期経常増減額	2,675	2,525	150
<b>2. 経常外増減の部</b>			
<b>(1)経常外収益</b>			
経常外収益計	－	－	－
<b>(2)経常外費用</b>			
経常外費用計	－	－	－
当期経常外増減額	－	－	－
当期一般正味財産増減額	2,675	2,525	150
一般正味財産期首残高	608,030	605,505	2,525
一般正味財産期末残高	610,705	608,030	2,675
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	－	－	－
指定正味財産期首残高	－	－	－
指定正味財産期末残高	－	－	－
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>610,705</b>	<b>608,030</b>	<b>2,675</b>